
 o  

 
 

    

 

 
L’Estensore  Il Responsabile dell’Ufficio  

AArrcchh..  VViirrggiilliioo  BBaassiillee    AArrcchh..  VViirrggiilliioo  BBaassiillee  

___________________________  ___________________________ 
(firma)  (firma) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

________________________________________________________________________________________________ 

 
GIUNTA REGIONALE 

________________________________________________________________________________________________ 

 

 

DDEETTEERRMMIINNAAZZIIOONNEE    NN..    DDEE99//1155          DDEELL    0022..0022..22001122  

 

 

DDIIRREEZZIIOONNEE:: TTRRAASSPPOORRTTII,,  IINNFFRRAASSTTRRUUTTTTUURREE,,  MMOOBBIILLIITTAA’’  EE  LLOOGGIISSTTIICCAA  ((DDEE)) 

SSEERRVVIIZZIIOO:: RREETTII  FFEERRRROOVVIIAARRIIEE  EEDD  IIMMPPIIAANNTTII  FFIISSSSII  ((DDEE99))  

UUFFFFIICCIIOO: LLiinneeee  FFuunniivviiaarriiee,,  SScciioovviiee  ee  ppiissttee  ddaa  SSccii 

 

 

OGGETTO: 
Tappeto mobile modello SKICARPET per sciatori, installato in località Passo Lanciano in Comune 
di Pretoro (CH) ditta esercente “Sciovie Marcantonio S.r.l.” di Roccamontepiano (CH) L.R. 
54/2010, art. 2, autorizzazione provvisoria regionale al pubblico esercizio.  

  

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
PREMESSO CHE: 

 in data 10/12/2010 è stata promulgata la L.R. n°54, di modifica ed integrazione alla L.R. 
24/2005, “Disposizioni in materia di aree sciabili attrezzate: disciplina dei tappeti mobili a 
vocazione turistica o sportiva”; 

 la richiamata L.R. 54/2010 prevede il rilascio autorizzazione regionale al pubblico esercizio 
per i tappeti mobili a vocazione turistica o sportiva, a servizio di aree sciabili autorizzate ai 
sensi del testo unico (L.R. 24/2005); 

 con nota in data 22/01/2011, acquisita al protocollo n°RA27181 del 02/02/2011 della 
Direzione “Trasporti, Infrastrutture, Mobilità e Logistica” – Servizio “Reti Ferroviarie ed 
Impianti Fissi”, la società Sciovie Marcantonio S.r.l. di Roccamontepiano (CH) ha chiesto il 
rilascio dell’autorizzazione provvisoria per l’esercizio pubblico del Tappeto mobile per 
sciatori modello SKICARPET (n. di serie 41110044136) della ditta costruttrice KASER di 
Varna (BZ), installato in località Passo Lanciano in Comune di Pretoro (CH); 

 a detta richiesta la società Sciovie Marcantonio S.r.l. ha allegato, così come richiesto 
all’art.2 della L.R. 54/2010, la sottoelencata documentazione unitamente alla  dichiarazione 
sostitutiva di certificazione e di notorietà attestante che sono copie di originali in possesso 
della società): 
1) dichiarazione sostitutiva di certificazione e di notorietà attestante che i sottoelencati 

documenti prodotti sono copie di originali in possesso della società: 
- dichiarazione CE di conformità resa in data 11/10/2004 dalla ditta KASER di Varna (BZ) 

ai sensi della Direttiva 98/37/CE del 22 giugno 1998; 
- concessione per eseguire attività edilizia o di trasformazione urbanistica n°36 del  

29/11/2009, rilasciato dal Comune di Pretoro (CH); 
- nota del 28/11/2002 con cui la Direzione Territorio e Beni Ambientali della Regione 

Abruzzo, comunica il parere favorevole rilasciato dal Comitato per i BB.AA. nella seduta 
del 28/11/2002; 

- parere favorevole alla posa in opera del tappeto, rilasciato con nota del 28/11/2002 
dall’Ente Parco Nazionale della Majella; 

2) relazione tecnica illustrativa, corografia scala 1:25000, planimetria catastale scala 
1:4000, planimetria stralcio Piano Regolatore Esecutivo, riportanti il tracciato 
dell'impianto, profilo longitudinale scala 1:100, disegni nastro trasportatore; 

 



 nella succitata nota del 22/01/2011, la società ha dichiarato che l’atto di disponibilità 
dell’area su cui insite il tappeto mobile e la polizza assicurativa, sono già agli atti dell’Ufficio 
Regionale; 

 l’Ufficio riscontrando carenze nella documentazione prodotta, con nota in data 01/03/2011, 
n°RA049003, ha invitato la società a produrre: 
- la dichiarazione resa dalla ditta costruttrice (direttiva 98/37/CE) riportante le date di 

manutenzione e delle verifiche periodiche all’impianto; 
- la dichiarazione di impegno da parte del titolare di assicurare durante l’esercizio al 

pubblico del tappeto mobile l’assistenza di due agenti, di cui uno conducente, 
debitamente formati sulle condizioni di funzionamento e conduzione secondo il 
manuale d’uso dell’impianto; 

- la copia della quietanza di avvenuto pagamento del premio relativo alla polizza di 
assicurazione n°2010/03/2060794, stipulata con la Reale Mutua e scaduta il 
19/01/2012; 

- la corografia scala 1:5.000 riportante l’ubicazione del tappeto. 
 

 La società ha riscontrato detta richiesta e con nota datata 20.12.2011 acquisita al prot. 
6335 dell’11.01.2012 ha prodotto: 
- la corografia scala 1:5.000 riportante l’ubicazione del tappeto; 
- la dichiarazione di impegno, datata 20.12.2011 rilasciata dalla sig.ra Marcantonio Maria 

Vincenza amministratore della società, relativa all’obbligo di assistenza durante il 
funzionamento da parte di due agenti, di cui uno conducente, debitamente formati sulle 
condizioni di funzionamento e conduzione secondo il manuale d’uso dell’impianto; 

 

 Successivamente con nota del 12.01.2012 acquisita al prot. 9633 del 16.01.2012 la società 
ha trasmesso l’apposita dichiarazione della Ditta manutentrice PG Tecnoimpianti con sede 
in Montesilvano (PE) nella quale viene attestato che dall’epoca di installazione del tappeto 
mobile in questione – anno 2004, sono state regolarmente eseguite le visite periodiche e la 
relativa manutenzione; 

 
DATO ATTO  che dagli atti d’ufficio si rileva:  

 in merito alla disponibilità dei suoli - la ditta ha prodotto il Contratto di concessione dei 
suoli interessati dalla sciovia “Piano dei Fondi”,  dalle piste da sci e dalle infrastrutture 
accessorie, n. di Rep. 1.994 – Raccolta n. 1.392 del 18/11/2009  con la scadenza fissata 
al 06.04.2021; 

 dalla cartografia riportante il posizionamento del tappeto, ubicato al fianco della sciovia 
“Piano dei Fondi”,  si evince che lo stesso è al sevizio della componente di area sciabile 
autorizzata ai sensi delle LL.RR. 16/94 e 24/2005 (art.52 – all. A): Pista Panoramica 
n°2). Per l’area interessata da detta sciovia e piste da discesa, il CO.RE.NE.VA. ha 
rilasciato la certificazione antivalanga n°13 del 04/01/1994; 

 la Società ha successivamente prodotto la quietanza dell’avvenuto pagamento del 
premio relativo alla polizza di assicurazione n°2010/03/2060794, stipulata con la Reale 
Mutua, con scadenza al 19.01.2013; 

 
CONSIDERATO: 

 che la documentazione prodotta è conforme a quanto richiesto dall’art.2 della L.R. 54/2010; 

 che l’art.5 della L.R. 13/01/2012, n°3, fissa in dodici mesi, a partire dall’1/01/2012, il tempo 
per adeguarsi alle norme di cui alla direttiva 2006/42/CE; 

 
VISTA la L.R. 08.03.2005 n°24 “Testo Unico in materia di sistemi di trasporto a mezzo di impianti a 
fune, o ad essi assimilati, piste da sci ed infrastrutture accessorie”; 
 
VISTA la L.R 10/12/2010, n°54; 
 
VISTA la L.R. 13/01/2012 n°3, art.5; 
 
VISTA la L.R. 14/09/1999, n°77, art. 5 “Autonomia della Funzione Dirigenziale”; 

D E T E R M I N A 

a) di rilasciare l’autorizzazione provvisoria al pubblico esercizio per il “Tappeto” mobile per sciatori 
modello SKICARPET (n. di serie 41110044136) della ditta costruttrice KASER di Varna (BZ), 
installato in località Passo Lanciano in Comune di Pretoro (CH), della ditta “Sciovie 
Marcantonio S.r.l.”; 

 
b) di fissare la scadenza della presente autorizzazione al 31/12/2012. Entro detto termine il 

tappeto dovrà essere adeguato alle norme di cui alla Direttiva 2006/42/CE, così come stabilito 
dalla L.R. n°3/2012; 

 
c) di inviare la presente Determinazione alla ditta “Sciovie Marcantonio S.r.l.” ed al Comune di 

Pretoro (CH); 
 

d) di inviare la presente disposizione al Servizio “Coordinamento e Supporto, Affari Generali e 
BURA”, di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale 
della Regione Abruzzo. 

 
Il Dirigente del Servizio 

  Vacante 

Il Direttore regionale 

Avv. Carla Mannetti 


